restrição ao gozo do benefício nas específicas hipóteses de força maior 

decorrentes de furto ou roubo do automóvel. 

Evidencia-se do parecer aprovado na CDH, que foi lançada a 

estimativa anual de renúncia de receita a ser ocasionada pela aprovação do 
projeto, no patamar de R$ 6.395.400,00 (seis milhões trezentos e noventa e cinco 

mil e quatrocentos reais), conforme cálculo da Consultoria de Orçamentos, 
Fiscalização e Controle do Senado Federal. Cumpre-se, dessa forma, a exigência 
de direito financeiro relacionada a projetos dessa natureza. 

III – VOTO 

Ante o exposto, o voto é pela constitucionalidade, juridicidade,